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 ترخلیج ]فارس[ در بستری گسترده
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 :چکیده

های های عرب یکدیگر را با اهرم روابط با دولتدهد. هم ایران و هم دولتای مهر و موم شده و کیپ رخ نمیروابط ایران با همسایگان عرب در محیط منطقه 

 ]فارس[ گذارند، خلیجها و محاسبات امنیتی منطقه تأثیر میی ملی که بر سیاستهاکنند. این فصل با کاوش انواع دولتمتوازن می ]فارس[ ملی خارج از خلیج

ی روسیه، نمای ی امنیتی احیاشده، نفوذ امنیتی رو به کاهش اروپا، مداخله]فارس[ دهد و تحول سیاست آمریکا در خلیجتر قرار میرا در بستری گسترده

ی این دستورکارهای کند. همهدر مورد ایران را تشریح می ]فارس[ های عرب خلیجتی مشترک اسرائیل با دولتهای امنیی چین در منطقه، و نیز نگرانیفزاینده

شوند که در آن تهران و ریاض به شکلی فزاینده حافظان اسلام شیعی و سنی تلقی ترکیب می ]فارس[ ی ایران و عرب در خلیجامنیتی با رقابت امنیتی فزاینده

های خارجی در خلیج رسد. واشینگتن باید نگاه دقیقی به نفوذ رو به رشد قدرتهایی برای سیاست ایالات متحده به پایان میی حاضر با توصیهمقاله (1)شوند.می

 ]فارس[ مهم استراتژیک داشته باشد.

 های اروپایی، اسرائیلهای عرب، چین، روسیه، دولتخلیج ]فارس[، دولت :واژگان کلیدی
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بخش خاورمیانه نظیر آمریکا به عنوان قدرت موازنهی تهدید تغییر نقش بیتوانند دربردارندهدهند و میت به سرعت رخ میجریانات و تحولا

داشته باشد تا ارتقاء دمکراسی که شرکای امنیتی عرب را بیگانه  ]فارس[ ی قدرت خلیجباشند. واشینگتن باید توجه بیشتری به حفظ موازنه

ها به عنوان بازیگران ها، و ظهور چینیگشاید. با کاهش نفوذ اروپا، احیاء نفوذ روسرصت را به روی رقبای روسی و چینی میهای فکرده و پنجره

 ها همگی مراقب و مترصد سیاست آمریکا در منطقه خواهند بود.، ایرانیان، اعراب و اسرائیلی]فارس[ بزرگتر در امنیت خلیج

 ارتقاء دمکراسی گرایش آمریکا از سیاست واقعی به

ی جنگ دیگر خلأ ناشی از افول امپراطوری بریتانیا پس از جنگ جهانی دوم را پر کرد. بریتانیای درماندهقدرت آمریکا در خلیج ]فارس[ 

آمریکا بزرگتر ی ترتیبات نظامی خود در خاورمیانه را حفظ کند. با فروکش قدرت نظامی بریتانیا در منطقه، نمای قدرت نظامی توانست شبکهنمی

ای دیرینه و متقابلاً نافع را گذاشتند. بعداً پرزیدنت هری ترومن ی رابطهشد. پرزیدنت فرانکلین روزولت و ملک فیصل عربستان سعودی شالوده

لی منطقه های ماسرائیل را به عنوان دولت به رسمیت شناخت و واشینگتن در دوران پرزیدنت جان کندی از تعیین سرنوشت خود برای دولت

 (2)حمایت کرد.

بود که از شرکای امنیتی جهانی خواست سهم بزرگ ایالات  "دکترین نیکسون"هدف پرزیدنت ریچارد نیکسون انطباق ابزارها و اهداف آمریکا با 

اخیرتر بر کاهش حضور متحده در امنیتشان را با کمک امنیتی و نه جنگیدن آمریکا به جای آنها کاهش دهند. در ضمن، همین فلسفه در دوران 

دهد. ایالات متحده کمک امنیتی ربط نمی "دکترین نیکسون"نظامی آمریکا در عراق و افغانستان حاکم بوده است، گرچه هیچکس علناً آن را به 

 (3)وی همسایه عمل کند.ی متقابل ژئوپلیتیکی در برابر اتحاد شورعظیمی به ایران کرد تا تهران را قادر سازد به عنوان جانشین امنیتی و وزنه

ترسیدند که اتحاد شوروی فشار نظامی مستقیمی برای دسترسی به خاورمیانه و بنادر آب گرم از نظران در طول جنگ سرد میبسیاری از صاحب

 طریق ایران وارد کند.

های روی به افغانستان، غافلگیرِ بحرانی شوگیری سفارت آمریکا و نیز حملهبا انقلاب ایران و گروگان 1979پرزیدنت جیمی کارتر در سال 

تلاش هر نیروی "را اعلام کرد که در آن هشدار داد که  "دکترین کارتر"، کارتر 1980ی ای شد. در سخنرانی وضعیت کشور در ژانویهمنطقه

. این تجاوز با استفاده از هر گونه ی خلیج فارس به عنوان تجاوز به منافع حیاتی ایالات متحده تلقی خواهد شدخارجی برای کسب کنترل منطقه

ی جنگ برای نه تنها دکترین کارتر اعلامی به اتحاد شوروی بود که ایالات متحده آماده (4)."ابزار لازم از جمله نیروی نظامی دفع خواهد شد

ای بود زیرا ایالات متحده سلاح هستهاست، تهدیدی نه چندان نفهته به توسل به  ]فارس[ ی شوروی در قبال خلیجهای نظامی بالقوهتوقف حرکت

 ای بود.فاقد نیروهای نظامی متعارف برای پیشامد نظامی منطقه

ت برای جبران این ضعف استراتژیک، پرزیدنت کارتر بخردانه نیروی واکنش سریع را تشکیل داد که به فرماندهی مرکزی ایالات متحده با مأموری

ایالات متحده مقر ناوگان پنجم نیروی دریایی را در منامه، بحرین، را توسعه داد، مقادیر عظیمی  (5)افت.و مسئولیت پیشامدهای خاورمیانه تحول ی

های ملی برای استفاده از تأسیسات دریایی و هوایی برای پیشامدها ی سلاح مدرن را به منطقه اختصاص داد و توافقاتی با دولتاز فروش سالانه

در طول جنگ ایران ـ عراق ]فارس[ ایالات متحده این ترتیبات امنیتی را اهرمی برای حفظ کشتیرانی خلیج  (6)ای صورت داد.و منازعات منطقه

در دوران پرزیدنت جورج اچ. دابلیو. بوش،  1991در دوران پرزیدنت رونالد ریگان، آزادسازی کویت از نیروهای عراقی در سال  1988تا  1980از 

 2003در دوران پرزیدنت بیل کلینتون، و خلع رژیم صدام حسین در سال  1990ی ارعاب عراق در طول دههحفظ عربستان سعودی از اجبار و 

 در دوران پرزیدنت جورج دابلیو. بوش قرار داد.

ی ایران های انقلابهای عرب را در برابر بلندپروازیخواه و دمکرات دولتهای جمهوریدر دوران دولت]فارس[ موقعیت نظامی آمریکا در خلیج 

ها در ی اسرائیل ـ فلسطین، حملات مورد حمایت ایران علیه آمریکاییپایان مثل منازعهتضمین کرد. در تمام مدت، منطقه مملو از خشونت بی

نظامیان عراقی و شیعی برای کشتن سربازان و تجهیز و آموزش شبه 1996های خبُرَ عربستان سعودی در سال ، برج1980ی لبنان در دهه

 (7)بود. 2003مریکایی در عراق پس از آ
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ی آمریکا را تلخیص نفت، منفعت کلیدی اما نه انحصاری سیاست آمریکا در خاورمیانه است. همانگونه که جان دافیلد به خوبی منفعت دیرینه

متحده و شرکای اقتصادی و امنیتی تضمین کند که نفت همچنان به شکلی قابل اتکا و به مقدار کافی به سمت ایالات "خواهد کرد، واشینگتن می

نظرانه اما تمرکز انحصاری بر نفت تنگ (8)."های بازار پیشگیری کندیابد تا قیمت نفت را در سطوح قابل قبول حفظ کرده و از شوکآن جریان می

کند. آمریکا برای منطقه میای را ضرورت استراتژیک ی قدرت منطقهشود و حفظ موازنهاست. نفت تبدیل به ثروت، قدرت و تسلیحات می

ی قدرت را توصیف کرد ی اسبق ایالات متحده، هنری کیسینجر، ماهرانه کشورداری مبتنی بر موازنههمانگونه که مورخ ممتاز و وزیر خارجه

را محدود کند. هدف آن، ی منازعات ها برای سلطه بر دیگران و هم دامنهی قدرت، وقتی خوب کار کند، مقدر است که هم توانایی دولتموازنه"

 (9)."روی استنه صلح بلکه ثبات و میانه

کنند نه اینکه آیا دمکراسی هستند یا الملل رفتار میها در روابط بینی قدرت مهمتر از همه است این است که چگونه رژیمآنچه از دیدگاه موازنه

المللی ذاتاً بیش از توانایی آن انایی ایالات متحده برای حفظ وضع موجود بینکنند که توی قدرت اذعان میهای موازنهنه. به علاوه، استراتژیست

ی ترکیبی از تجربیات تاریخی، اقتصادی، نظامی، اجتماعی و دینی هستند و اکثرشان های منطقه است که زادهبرای تغییر ماهیت درونی رژیم

 گیرند.خارج از نفوذ کشورداری آمریکا قرار می

ی قدرت آمریکایی که مقوّم سیاست امنیتی در خاورمیانه بود روی ر دوران دولت جورج دابلیو. بوش از محاسبات کلاسیک موازنهایالات متحده د

س از برتافت. پرزیدنت بوش قاطعانه اصول رئالیستی کلاسیک را رد کرد و باب ایدئالیسمی نوین و بلندپروازانه را گشود. وی در دوران احساسی پ

اش را نادیده بگیرد و از ارتقاء دمکراسی به ها شرکای امنیتیتواند ماهیت رژیمسپتامبر اعلام کرد که ایالات متحده دیگر نمی حملات یازدهم

خود بیان و اعلام کرد که:  2003ی راهنمای سیاست امنیتی آمریکا استفاده خواهد کرد. بوش رویکرد خود را در سخنرانی نوامبر عنوان ستاره

؛ و با "ی صدور باقی خواهد ماندی رکود، بیزاری، و خشونتِ آمادهشود، منطقهای باشد که آزادی در آن شکوفا نمیخاورمیانه منطقه مادامی که"

محابا خواهد بود. بنابراین، بار بزنند، پذیرش وضع موجود گستاخانه و بیتوانند به کشور ما و دوستانمان آسیب فاجعههایی که میگسترش سلاح

 (10)لات متحده سیاستی جدید و استراتژی پیشتاز آزادی در خاورمیانه را اتخاذ کرده است.ایا

کار پرزیدنت باراک اوباما، با هر نیت و هدفی، ارتقاء دمکراسی را به عنوان بخش محوری سیاست خارجی خود دنبال کرده است. برای مثال، دستور

و اوباما همچنان پایبند آزمایشات دمکراسی در افغانستان و عراق است،  (11)در لیبی را باعث شد؛ی نظامی آمریکا ارتقاء دمکراسی اوباما، مداخله

ی مانده در بغداد ـ پس از هجوم دولت اسلامی از طریق مناطق سنی عراق ـ به شدت تحت نفوذ ایران است تا موازنهگرچه حکومت شیعی جای

 و اسرائیل به سمت تهران وارونه کند. ]فارس[ جهای عرب خلیای را در ناباوری دولتقدرت منطقه

ماحصل تمرکز آمریکا بر ارتقاء دمکراسی در خاورمیانه، بیگانگی دوستان و شرکای امنیتی سنتی و افزایش نفوذ رقبا در منطقه بوده است. 

های عرب شان در منطقه به کاهش است. دولتنیتیها از لحاظ ایدئولوژیک حامی تأکید آمریکا بر ارتقاء دمکراسی هستند، اما رد پاهای اماروپایی

های عرب المسلمین از حسنی مبارک فاصله گرفت. دولتبه نفع ازدحام خیابانی اخوان 2011برآشفتند که ایالات متحده در سال  ]فارس[ خلیج

 ]فارس[ های عرب خلیجنگرانند. مصر و دولت اکنون در مورد چگونگی پشتیبانی امنیتی آمریکا از خود در سناریوهای مشابه آینده ]فارس[ خلیج

ای در مورد معامله اکنون بیشتر پذیرای همکاری امنیتی با روسیه و نیز چین هستند. بر خلاف واشینگتن، نه مسکو و نه پکن، هیچگونه دغدغه

ی اش در خاورمیانهترین شریک امنیتیپروپاقرصبیند رسد چرا که میزده به نظر میهای اقتدارطلب ندارند. در همین حال، اسرائیل بهتبا دولت

 کند.لوحانه عمل میثبات سادهبی

 ]فارس[ های اروپایی در خلیجغرق شدن دولت

کند. متأسفانه، استقبال می ]فارس[ گر سیاسی برای تقویت امنیت خلیجهای اروپایی حمایتایالات متحده از شرکای امنیتی حقیقی خود در دولت

ها در جنگ تحت رهبری تردید، اروپاییکار هستند. بیها به شدت کمگیری سیاسی پرکار و در اِعمال توانمندیدر گفتگو و موضع متحدان ناتو

نقش کمکی را ایفا کردند، زحمات را در افغانستان به دوش کشیدند، و بریتانیا استوارترین متحد ایالات متحده در  1991آمریکا با عراق در سال 

ی آموزش و تشریک مساعی در استانبول ابتکار خود مبنی بر ارائه 2004عراق و دوران پس از آن بود. ناتو در اجلاس سران ژوئن  2003جنگ 
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بندی گیری و بودجهدر طیفی از موضوعات از جمله مقابله با تروریسم و شفافیت در تصمیم ]فارس[ های عضو شورای همکاری خلیجاز سوی دولت

ی ناتو ـ با تمرکز بر الجزایر، مصر، اسرائیل، اردن، موریتانی، مراکش و خطوط مشابه گفتگوی مدیترانه "ابتکار استانبول" (12)کرد. دفاعی را اعلام

 (13)تونس ـ را دنبال کرد که بیش از یک دهه بدون نتایج واقعی زیادی طول کشید.

ناتو از لحاظ نهادی همچنان ضعیف است. همانگونه که بلال صعب تیزبینانه با  ]فارس[ های شورای همکاری خلیجبا وجود این، پیوندهای دولت

دهد پیوندهای دوجانبه با ایالات متحده، کند؛ بلکه ترجیح میاش دنبال نمیگوید، برای مثال، امارات پیوند با ناتو را به خاطر بوروکراسیمی

ی و اعضای ناتو تنها حضور نظامی دوجانبه (14)ی محکمی دارد.منیتی دوجانبهانگلیس و فرانسه را تعمیق کند که ابوظبی با آنها پیوندهای ا

که در آن هیچ پیوند  ]فارس[ متوسطی در منطقه دارند. فرانسه در امارات تأسیسات نظامی ایجاد کرد؛ اولین قرارگاه نظامی پاریس در خلیج

 برای آموزش افسران قطری و سایر افسران عرب خلیج 2011ر دوحه در سال ی نظامی فرانسه دقطر نیز با افتتاح مدرسه (15)استعماری ندارد.

 (16)موافقت کرد. ]فارس[

های محدودی برای گسیل نیروهای مسلح به منطقه در صورت اقتضای نظامی ها توانمندیاذعان دارند که اروپایی ]فارس[ های عرب خلیجدولت

های های اعزام به خارج. به علاوه، دولتشوند نه مأموریتدر اروپا پیکربندی، تعلیم و تجهیز میهای ناتو برای دفاع سرزمینی دارند. اکثر ارتش

سرباز برای اقتضائات نظامی به خاطر پول، نیرو، تجهیزات نظیر هلیکوپتر  25000های ناتو برای ایجاد نیروی واکنش سریع با حدود اروپایی از طرح

ی روسیه به اوکراین و حتی با وجود جنگ دوباره در اروپا با حمله (17)ی سیاسی شانه خالی کردند.رادهجنگی و پل هوایی سنگین و مخصوصاً ا

های خطرناکشان ی اندکی برای وارونه کردن افولامروز در مورد نیاز به نیروهای واکنش سریع، اعضای اروپایی ناتو اراده "تعریف و تکریم ظاهری"

 (18)ند.ای دفاعی نشان دادهدر هزینه

های نظامی عمیق اعضای اروپایی ناتو در بیش از یک دهه جنگ در افغانستان آشکار شد. اعضای ناتو پیوسته در به صف کردن نیروهای نارسایی

علاوه، به  (19)اش را داده بودند شکست خوردند.ی تهدیدگر حکومت کابل وعدهی طالبان و القاعدهمسلحی که برای مبارزه با نیروهای احیاشده

توانستند در افغانستان انجام های شدیدی بر آنچه نیروهای ناچیزی که موفق شدند برای افغانستان رو کنند میهای اروپایی محدودیتحکومت

در  به پرزیدنت بوش گفت که تغییر نقش غیرجنگی سربازان آلمانی 2007دهند، قرار دادند. برای مثال، صدراعظم آلمان آنگلا مرکل در نوامبر 

ی جنگ نامنظم در ای نیز آمادهالعادهنیروهای اروپایی به شکل فوق (20)کار او قابل تداوم نیست.افغانستان از لحاظ داخلی برای حکومت محافظه

در اوایل سال ی اصلی است. رابرت گیتس وزیر دفاع ایالات متحده گاه یا هستهالمللی تکیهافغانستان بودند که اکنون در کل دورنمای امنیت بین

کنیم که آموزش صحیح ندیدند و برخی نگرانم که از ]مشاوران نظامی[ استفاده می"علناً به نیروهای ناتو در افغانستان ابراز تأسف کرد که  2008

 (21)."دانند چگونه عملیات ضدشورش انجام دهندنیروهای نظامی داریم که نمی

کنند ها و عوام اروپایی تهدیدات کمتری از خاورمیانه احساس میشود که پایتختتژیک روشن میبا چرخش از دیدگاه عملیاتی به دیدگاه استرا

ای تا از همتایان آمریکایی خود. رابرت کیگان به خوبی فرهنگ اروپایی را توصیف کرد که منافع استراتژیک اندک و ابزارهای نظامی ناچیزی بر

الملل به جای استفاده از زور، اغوا به جای أکید بر مذاکره، دیپلماسی، پیوندهای تجاری، حقوق بینت"کند: ی امروز تولید مینفوذ بر خاورمیانه

 (22)."گراییگرایی به جای یکجانبهاجبار، چندجانبه

 ]فارس[ احیاء روسیه در خلیج

ناپذیر برای برقراری شکلی خستگیاتحاد شوروی در طول جنگ سرد، پیوندهای امنیتی چشمگیری را در خاورمیانه پرورش داد. مسکو به 

های عرب مخالف اسرائیل برای کمک نظامی به اتحاد شوروی های تابع امنیتی جهت چالش علیه منافع آمریکا در منطقه تلاش کرد. دولتدولت

ی صر در نهایت با امضای معاهدهی مشاوران نظامی شوروی بودند. مدیدهشده و آموزشهای مصر، سوریه، و عراق عمدتاً تجهیزرو آوردند، و ارتش

ای امنیتی با ایالات متحده، از شوروی متبوع خود روی گردانید. نقش و حضور روسیه در خاورمیانه پس با اسرائیل و برقراری رابطه 1979صلح 

 کویت کاهش یافت. از فروپاشی دیوار برلین و شکست دیپلماتیک مسکو برای توقف عملیات نظامی آمریکا علیه عراق برای آزادسازی
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مضمون روسیه به "شود که امروز، روسیه در حال احیای نمای امنیتی خود در خاورمیانه است. یوجین رومر، محقق مسائل روسیه، متذکر می

 های بزرگ، صدایی که باید شنیده شود و حضوری که باید به حساب آورد،ی قدرتعنوان قطبی گرانشی در امور جهان، عضو کامل جامعه

این تجدید بلندپروازی روسیه در امور جهان مورد استقبال برخی است که در مورد جنگ  (23)."های سیاست خارجی پوتین را فراگرفته استبیانیه

برآشفته شد، برخی رهبران عرب تجاوز روسیه را  2008ی روسیه به گرجستان در تابستان سرد نوستالژیک هستند. در حالی که غرب با حمله

های روسی، حرکات مسکو علیه گرجستان در سال کردند. بشار اسد رئیس جمهور سوریه در دیداری از مسکو جهت دستیابی به سلاح تحسین

ای که به ی خوبی است، نشانهآنچه در گرجستان رخ داد، نشانه"را تأیید کرد در حالی که پسر معمر قدافی رهبر لیبی اظهار داشت که  2008

 (24)."کندیکا دیگر تنها قدرت جهان نیست که قواعد بازی را تعیین میاین معناست که آمر

ها درست قبل از جنگ داخلی سوریه در روسیه قویاً از سوریه در دوران پس از به اصطلاح بهار عربی دفاع ـ دیپلماتیک و نظامی ـ کرد. روس

های گذشته در برابر تقویت نیروی هوایی دمشق بودند که در جنگبه سوریه جهت  31جی آیریزی برای فروش هواپیمای جنگی امحال برنامه

های هوایی و دریایی نظامی قابل توجهی به سوریه هستند ها امروز در حال ارسال محمولهروس (25)باری داشت.نیروی هوایی اسرائیل عملکرد رقت

ها قاطعانه در حال حمایت از سوریه، تا حدودی، برای حفظ روس (26)شود.پوش، پهپاد، بمب، تجهیزات نظارتی، و قطعات یدکی میکه شامل زره

الله لبنان و ایران به دمشق افزوده پایگاه دریایی خود در دریای مدیترانه در طرطوس سوریه هستند. کمک نظامی روسیه بر کمک نظامی حزب

 (27)شود.می

، "دشمنِ دشمنِ من، دوست من است"المثل قدیمی یانه است. طبق ضربی دیگر نقش امنیتی در حال احیای روسیه در خاورمرانهایران پیش

 "اتحاد استراتژیک" 2007ی ای، در ژانویهالله خامنهدر مورد پیوندهای امنیتی متحول مسکو ـ تهران کاملاً کاربرد دارد. رهبر معظم ایران، آیت

بینی باشد که معتقد است تواند مبتنی بر جهانکاتز بر آن است که می با روسیه را پیشنهاد کرد. اگرچه جزئیات پیشنهاد علنی نیست، مارک

های نفوذ برای ی آسیای مرکزی به حوزهشود که به مسکو و تهران فرصت تقسیم خاورمیانه و منطقهتر میایالات متحده در خاورمیانه ضعیف

 (28)دهد.ها را میپرهیز از رقابت بین ایرانیان و روس

که به صورت یکجانبه توافق  2000دهد، پوتین در اکتبر اند. همانگونه که پروفسور کاتز شرح میای ایران بودهی هستهدرگیر برنامهها عمیقاً روس

ای خود به ایران را محدود کند لغو کرد، بهبود قابل گور ـ چرنومردین را که در آن مسکو توافق کرد که کمک نظامی و انرژی هسته 1995سریّ 

ای ایران در بوشهر را پر کنندگان آلمانی از اتمام ساخت راکتور هستهمسکو خلأ ناشی از منع عرضه (29)ه روابط روسیه ـ ایران بخشید.توجهی ب

 ها نگرانی اندکی درروس (30)رسانی به نیروگاه تدارک دیدند.شده را برای سوختها ساخت رآکتور را به پایان رساندند و اورانیوم غنیکرد. روس

 اند.ای نشان دادهای از سوی ایران مسلح به سلاح هستهی امنیت منطقهمورد تهدید بالقوه

های عمده از فروش سلاح 1979المللی از انقلاب ایران در سال ی بینها همچنین در حال تلاش برای نوسازی ارتش ایران هستند. جامعهروس

ها را کنار گذاشته و سیستم دفاع هوایی مدرن چند میلیارد دلاری را به ایرانیان فروختند. تها این محدودیبه تهران پرهیز کرده است. اما روس

ارتفاع و اکنون یکی را دریافت کرد که سیستمی ضدهوایی در برابر آماج کم 1، بیست و نُه موشک زمین به هوای تور ام 2007ی ایران در ژانویه

های زمین به هوای ها در حال مذاکره برای خرید موشکنیز با روس 2001ایرانیان از سال  (31)ن است.های دفاع هوایی ایراترین سلاحاز پیشرفته

 (32)دهد.ها در ارتفاعات بالا و پایین در محیطی به شدت تو در تو را میگیری هواپیماها و موشکاند که به آنها توانمندی نشانهبوده 300اس 

لی در مورد فروش سلاح به ایران، تا حدودی، با این استدلال است که معاملات آنها تنها برای اهداف الملمسکو در حال شکستن تابوی بین

 هستند. "تدافعی"

توانند فروش هواپیمای جنگی و ترابری به ایران را غنیمت شمرند که آماد و ذخایر ایران قدیمی است و نیاز مبرمی به ها به این خاطر میروس

ی ی ایران از ایالات متحده در قبل از انقلاب آنقدر بد است که تهران به خرید مخفیانهشدهو نگهداری هواپیماهای خریدارینوسازی دارد. تعمیر 

ها شود. روساش، مرتباً دچار حوادث هوایی هولناک میایران به دلیل شرایط بد هواپیماهای نظامی (33)قطعات یدکی از بازار سیاه متکی است.

، هواپیمای ترابری، و هلیکوپترهای توانمند خود به ایران خواهند ت خطوط تولید نظامی خود، مشتاق فروش هواپیماهای جنگندهبرای حفظ وضعی
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المللی بر روسیه و در عین حال کاهش آنها در مورد تهران به عنوان پاداشی برای مشارکت ایران در مذاکرات های بینبود. با تشدید تحریم

 لی، مسکو از ارز ایران نیز استقبال خواهد کرد.الملای بینهسته

های عرب با توجه به انزجار شدید آنها از سیاست آمریکایی ارتقاء دمکراسی همکاری امنیتی با روسیه، امروز و در آینده برای ایران و دولت

های رهبران روسیه دگرگونی"کند ز خاطر نشان میتر است زیرا همانگونه که پُل ساندرتر خواهد بود. کار با روسیه این روزها جذابپرجاذبه

نظر آنها را ی تاریخی، نقطهـ و معتقدند که سابقه« پایان تاریخ»ناپذیر بینند تا پیشرفت خطی اجتنابسیاسی گسترده را آزمایشاتی پرخطر می

پرطمطراق ایالات متحده و اروپا در مورد قصد و نیتشان در عراق، افغانستان، لیبی، سوریه و جاهای دیگر اعتبار بخشیده است ـ و پذیرش بیانات 

 (34)."دشوار است

ی زمینی برای عراق از سوی روسیه در نبرد با هجوم دولت اسلامی به بغداد ـ همزمان با تعلل کمکی مشابه از های حملهتدارک سریع جنگنده

 ـبدون تردید تحسین مسکو در عراق و نیز ایران را توانست مسکو را در افزایش فروش تسلیحاتی این تحسین می (35)برانگیخت. سوی ایالات متحده 

میلیارد دلار برای فروش هواپیمای جنگی به مصر و عراق امضا کرده است، و  10اخیرش به منطقه کمک کند. روسیه توافقاتی به ارزش بیش از 

 (36)مثل فروش نفربرهای زرهی به کویت و امارات در گذشته است. ]فارس[ های عرب خلیجدر عین حال مسکو در پی فروش تسلیحات به دولت

را برانگیخت، استقبال کامل  ]فارس[ های عرب خلیجبا این حال، حمایت قاطع مسکو از رژیم اسد که به خاطر اتحاد دمشق ـ تهران انزجار دولت

 (37)را فرو خواهد کاست. ]فارس[ های خلیجاز همکاری نظامی روسیه از سوی دولت

ها حضور نظامی عظیمی در خاورمیانه فراتر از طرطوس سوریه ندارند اما این وضعیت به سرعت قابل تغییر است. در دوران اوج جنگ امروزه روس

له مستقیماً در افغانستان مداخ 1979تردید، شوروی در سال سرد، اتحاد شوروی هرگز در منازعات خاورمیانه نیروی جنگی عمده مستقر نکرد. بی

ی مستقیم نیروهای شوروی و به آن حمله کرد، اما در خاورمیانه خود را به حضور مستشاری نظامی عظیم، شاید به این منظور که امکان مواجهه

و آمریکا را کاهش دهد، محدود کرد. کاملاً ممکن است که مسکو در دوران رهبری پوتین بتواند به سرعت نیروهای جنگی را به دولتی در 

ی نظامی غرب گسیل کند. اینکه اتحاد شوروی هرگز چنین گسیلی در طول یانه بویژه ایران یا سوریه در تلاش برای بازداشتن مداخلهخاورم

 برداری نخواهد کرد.جنگ سرد صورت نداد، به این معنا نیست که روسیه در آینده از این ریسک یا فرصت بهره

 ]فارس[ پا گذاشتن چین به خلیج

سازی برای ایفای ی عمومی اندکی را برانگیخته است، اما پکن بی سر و صدا در حال شالودهتوجه یا مباحثه ]فارس[ چین در خلیج حضور امنیتی

خواهند علناً در پی چنین نقشی بسیار بیشتر در منطقه است. چین و اعراب در حفظ روابط امنیتی خود از یکدیگر منفصلند و هیچیک نمی

برای چین، عربستان  ]فارس[ خلیج "پای لای در"شود. هایی از روابط علنی میادا اعتراض آمریکا برانگیخته شود. تنها گوشهروابطی باشند تا مب

های توافقی امنیتی و قراردادی در مورد سیستم"از عربستان سعودی دیدار و  2006سعودی است. هو جینتائو، رئیس جمهور چین، در آوریل 

 (38)امضا کرد. "تدفاعی، بدون ذکر جزئیا

-نیکسون"، حرکت 1980ی ای خود به عربستان سعودی در دههی نیروهای هستهاز سیاهه 2اس اسهای بالستیک سیچین، با فروش موشک

های شده به عربستان سعودی، مسلح به کلاهکهای تحویلکنند که موشکای انجام داد. هم عربستان سعودی و هم چین ادعا میجسورانه "یگونه

ی ها بسیار قدیمی و آمادهآزمایی این ادعاها رد شدند. امروز این موشکهای آمریکا در دولت ریگان برای راستیمتعارف بودند اما درخواست

ت ی تسلیحادر واقع، همانگونه که کارشناس اشاعه (39)تر و با سوخت جامد هستند.تر، پرتحرکهای موشک بالستیک مدرنجایگزینی با سیستم

های موشک بالستیک رو به رشد ایران، تردید برای رقابت با توانمندیها در چند سال گذشته، بیدارد، سعودیجفری لوئیس هوشمندانه اظهار می

اند، و برخی گزارشات عمومی معتبر حاکی از آن است که عربستان سعودی در سال های بالستیک خود اشاره کردهتری به موشکبه صورت علنی

 (40)بُرد متوسط را از چین خریداری کرد. 21اف های بالستیک دیموشک 0720

های ها، در حال افزایش پیوندهای امنیتی خود با هر دو طرف رقابت در حال تشدید اعراب ـ ایران هستند. چین در دههها، مثل روسچینی

کند، به را تهدید می ]فارس[ را، که ناوهای آمریکایی در خلیج های کروزها و تجهیزات نظامی شامل موشکانواع مختلف سلاح 1990و  1980
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های بدون تردید نگاه ایران برای فناوری (41)ی محدودیت فروش تسلیحات را داد.ایران فروخت، تا اینکه پکن تحت فشار دیپلماتیک آمریکا وعده

های ی هرمز و آبهای نظامی ایران در تنگهقابل آمریکا علیه توانمندیتر به چین خواهد بود تا در برابر اقدامات متموشک کروز و تسلیحات مدرن

 بایستد. ]فارس[ خلیج

چین هرگز نیروی جنگی قابل توجهی در خاورمیانه و اطراف آن مستقر نکرده است اما بدون جلب توجه عمومی زیاد، در حال حرکت تدریجی 

های سازمان ملل متحد بانی را برای اولین بار به خاورمیانه گسیل داشت تا به تلاشحهاست. چین بی سر و صدا نیروی صلبه سمت این توانمندی

بانی سازمان ملل متحد پرهیز کرده های صلحکمک کند. چین از کمک به مأموریت 2006برای توقیت حائل بین لبنان و اسرائیل پس از جنگ 

از جمله در لبنان  2007بانی سال های صلحنفر در مأموریت 1648رده است که سرباز به خارج اعزام ک 8000بیش از  1990ی بود اما از دهه

برای مانورهای نظامی، هواپیمای جنگی به ترکیه فرستاد و این اولین باری بود که نیروهای  2010به علاوه، چین در اکتبر  (42)خدمت کردند.

 (43)نظامی چین با یک عضو ناتو مانور داشتند.

های آن برای حفاظت گیرد که چگونه، بدون تردید برای افزایش توانمندیسرعت در حال نوسازی چین همچنین دارد یاد مینیروی دریایی به 

درصد واردات نفت  45حدود  2006در سال  ]فارس[ ، پا به خاورمیانه بگذارد. نفت خلیج]فارس[ از خطوط ارتباطی دریایی چین با نفت خلیج

های زیرک کالج جنگ نیروی دریایی ایالات متحده تحت تأثیر نوسازی دریایی چین قرار گرفته و استراتژیست (44)چین را به خود اختصاص داد.

نگر است. در زمانی که نیروی دریایی ایالات متحده همچنان در چین به سرعت در حال تبدیل به یک دولت دریایی برون"کنند که: استدلال می

های دریایی سنتی اروپا در افول شدیدی هستند، این، تحولی است که شایان بررسی دقیق شود، و قدرتبض میتعداد اگر نه توانمندی نسبی منق

فرستاد، که در ابوظبی لنگر انداختند و این دو ناو به خلیج ]فارس[  2010چین در مارس  (45)."پژوهان امور جهانی معاصر استاز سوی دانش

مانور  2014نیروی دریایی چین ـ ناوشکن و ناو محافظ ـ در سپتامبر  (46)مدرن در خاورمیانه توقف داشت.اولین بار بود که نیروی دریایی چین 

 (47)مشترکی با ایران داشت که این هم اولین بار بود.

 ]فارس[ های عرب خلیجدولت "در کنار"اسرائیل 

پیوندهای امنیتی نزدیکی  1979افکند. ایران پیش از انقلاب میسایه  ]فارس[ های عرب خلیجاسرائیل روی محاسبات استراتژیک ایران و دولت

الله علیه اسرائیل، درگیر جنگ های عرب داشت. رژیم ایران از آن زمان، با حمایت و تشویق حملات حزبسازی دولتبا اسرائیل برای متوازن

نسبت به اسرائیل متخاصم هستند، این روزها اسرائیل و  های عرب همچنان به درجات مختلفدر حالی که دولت (48)نیابتی خونینی شده است.

های استراتژیک مشترکی های ایران در لبنان، سوریه و عراق، به شکلی فزاینده دیدگاه، با تقویت پایگاه]فارس[ های خلیجعربستان سعودی و دولت

 ی خاورمیانه دارند.ای در آیندههها ترس مشترکی از ایران مسلح به سلاح هستدارند. به علاوه، اعراب و اسرائیلی

گر معقول و مطلع امنیت ملی امروز، جوّ حاکم بر اسرائیل این است که ایران تهدید خیالی نیست. بر عکس، همانگونه که افرائیم کَم، تحلیل

بینند و برخی آن را متعهد به ل میبسیاری از رهبران اسرائیل تهدید ایران را حادترین تهدید استراتژیک پیش روی اسرائی"گوید اسرائیل، می

ای برای اسرائیل های هستهبرخورداری ایران از سلاح"افزاید که نگری می. کمَ با آینده"بینندخطرآفرینی برای نفس وجود اسرائیل در آینده می

سرائیل، دولتی دشمن توانمندی آسیب ای دارد: وضعیتی جدید پیش خواهد آمد که به موجب آن برای اولین بار از زمان تأسیس ااهمیت عمده

 (49)."مرگبار به آن را دارد

های نظامی ای رو به فرسودگی هستند. توانمندیهایش برای بازداشتن دشمنان منطقهبه علاوه، اسرائیل به شدت نگران است که توانمندی

ی غربی تحت کنترل حکومت خودگران تأمین نکرده کرانهی تحت کنترل حماس فلسطینی یا صلح در متعارف باصلابت اسرائیل صلح با نوار غزه

های جداً مورد تهدید موشک 2006است. اعتماد اسرائیل به نیروهای نظامی خود برای تأمین امنیت اسرائیل در مرز شمالی در طول جنگ تابستان 

مرزی های چریکی نیابتی بینبد، تهران امتیاز تصاعد عملیاتای دست یاالله لبنان قرار گرفت. اسرائیل نگران است که اگر ایران به سلاح هستهحزب

 ای خود بازدارد، نخواهد ترسید.های هستهتواند آن را با سلاحآینده علیه اسرائیل را خواهد داشت. تهران دیگر از تلافی نظامی اسرائیل، که می
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خط "برای استفاده از نیروی نظامی علیه سوریه را پس از عبور آن از  اند که پرزیدنت باراک اوباما تهدیدشاسرائیل و عربستان سعودی برآشفته

ی مکرر از سلاح شیمیایی در جنگ داخلی سوریه زیر پا بگذارد. اسرائیل و عربستان به یک سان معتقدند اوباما از درک اوباما و استفاده "قرمز

و افول شدید پرستیژ  "فقدان وجاهت"ور کند و آن را دنبال نکند، دچار سیاست قدرت خاورمیانه عاجز است. اگر رهبری تهدید به استفاده از ز

 شود که پول رایج سیاست خاورمیانه است.یا آبرو برای قدرت می

وریه اسرائیل و عربستان بر آنند که شکست ایالات متحده برای استفاده از قدرت تظامی علیه دمشق، پیام غلطی به حامیان امنیتی پر و پا قرص س

علیه سوریه نباشد، او هیچ میلی به این کار علیه  "کشیدن ماشه"دانند که اگر پرزیدنت اوباما مایل به تهران فرستاد. آخوندها اکنون میدر 

ی تهران از رژیم مستعد جنگ سوریه جویانهای ایران هم نخواهد داشت. هم اورشلیم هم ریاض، حمایت نظامی ستیزههای هستهی سلاحبرنامه

ی سیاست اعراب ـ اسرائیل در لبنان عنوان جزء لاینفک عزم آن برای حفظ پل زمینی ژئوپلیتیکی از تهران به سمت بغداد و دمشق تا حوزه را به

ترسند. عربستان سعودی علیه آنها می مکنونالله، در جنگ بینند. هم اسرائیل هم عربستان سعودی از حمایت ایران از نائب خود، حزبمی

بیند. سنی و شیعه اکنون در سراسر خاورمیانه ی مسلمان شیعی ایران میخود را پیشقراول اپوزیسیون سنی در برابر رهبری جامعهمخصوصاً 

 ای هستند.درگیر نبردهای فرقه

های ایران برای روازیای ایران، ادراک تهدید مشترک در اورشلیم و ریاض در مورد بلندپی هستهماهه با تهران برای توقف برنامهتوافق موقت شش

ای در آینده را کاهش نداد. اسرائیل و عربستان توافق موقت را کمی بیش از خرید های هستهسلطه بر خاورمیانه از پشت یک چتر امنیتی سلاح

پایان قت را به مذاکرات بیبینی آنها این است که ایرانیان توافق موبینند. پیشوقت دیپلماتیک و حفاظت ایران در برابر حملات نظامی آمریکا می

های اقتصادی خواهند کشاند. در حالی که اسرائیل و عربستان سعودی برای خرید وقت دیپلماتیک بیشتر، مشروعیت سیاسی، و کاهش تحریم

ی ن موی دماغ یا مایهای ایران را بیشتر به عنوای هستهاند که واشینگتن برنامهبینند، هر دو کشور به شدت سرخوردهتهدید حاد ایران را می

 (50)گیرد.دردسر در نظر می

که هرگز به  "بگیندکترین "اند. آنها در خود را در منطقه تحمیل کرده "خطوط قرمز"های متعدد ها ـ در وهلهها ـ بر خلاف آمریکاییاسرائیلی

و  1981ای علیه عراق در سال حملات نظامی پیشدستانه اند. آنهاای را ندهند موفق بودهی تملک سلاح هستهدولت دیگری در خاورمیانه اجازه

های ای ایران نسبت به برنامهی هستهای صدام و بشار را چماق زنند. با این حال، برنامههای هستهتدارک دیدند تا برنامه 2007سوریه در سال 

ها کند. اسرائیلیفرساتری را ایجاد میتر و طاقتنظامی بسیار هولناکتر و دورتر از اسرائیل است که مشکل عراقی و سوری بسیار نیرومندتر، متنوع

ای ایران هستند دهند که ایالات متحده کار آنها را انجام دهد زیرا فاقد امکانات لازم برای کارزار مستمر علیه زیرساخت هستهبیشتر ترجیح می

ای ایران ی هستهنظامی آمریکا علیه برنامهی به هر نیت و هدفی، گزینه تیم کههسخشم امروز اسرائیل شاهد ها دارند. از این رو، که آمریکایی

 خارج از دسترس است چرا که غرب منحصراً پیگیر مذاکره با ایران است.

توانند د که میها مطمئننها اکنون برای کمک به کارزاری نظامی علیه ایران به عربستان سعودی رو کنند؟ اسرائیلیآیا احتمال دارد که اسرائیلی

تر علیه ایران برای کارزاری شدیدتر گیری مجدد، تسلیح مجدد و پروازهای عملیاتی سریعهای هوایی سعودی برای سوختاز دسترسی به پایگاه

های در پایگاهدر حالی که میزبانی هواپیمای اسرائیلی و نیرومندتر با توجه به مجاورت عربستان سعودی به فضای هوایی ایران استفاده کنند. 

العاده خطرناک برای خاندان سلطنتی سعودی هوایی سعودی از منظری کاملاً نظامی معنای تاکتیکی و عملیاتی دارد، از منظر سیاسی حرکتی فوق

نند مطمئن باشند تواها نمیآورد، امر سیاسی همواره بر ملاحظات اکیداً نظامی فائق است. سعودیاست؛ و همانگونه که کلاوزویتز به یاد ما می

کند زیرا این های هوایی آنها بتواند سریّ بماند. آنها باید نگران باشند که حرف در نهایت از واشنگتن درز میهای اسرائیل از پایگاهکه عملیات

ی سیاسی رژیم سعودی هاکند. افشای عمومی چنی همکاری نظامی نزدیکی با اسرائیل، ریسک لرزاندن شالودهشهر این روزها مثل آبکش درز می

ها به سرزمین ی ورود صهیونیستآمیز علیه خاندان سلطنتی به خاطر اجازهتواند به صورت خشونتتشکیلات مذهبی وهابی میرا در بر دارد. 

خاندان  (51)درآورند. مکه به لرزه 1979های ها بریزند و مشروعیت سیاسی رژیم را مثل قیامتوانند به خیابانمکه و مدینه اعتراض کند. آنها می

 نسبت به نارضایتی سیاسی حساس است. "بهار عربی"سلطنتی سعودی بویژه در پی 
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برای پروپاگاندای ایران و دولت اسلامی موهبت بزرگی به علاوه، افشای عمومی همکاری نظامی اسرائیلی ـ سعودی در کارزاری هوایی علیه ایران، 

رژیم سعودی مشروعیت خود به عنوان دولتی اسلامی و میزبان اماکن مقدس اسلام از دست داده است. است. تهران استدلال خواهد کرد که 

کنند که آنقدر ها، این نقد قدرتمند را بر عربستان سعودی به عنوان سرزمین قبائل عرب با خاندان سلطنتی قدیمی و نامعتبر وارد میایرانی

ها باید بروند بلکه، سعودیشده از غرب خود علیه خود تمدن پارسی استفاده کند. مدرن خریداری افزار نظامیتواند از سختضعیف است که نمی

های اسلامی از تشریک مساعی سعودی با های اسرائیلی التماس کنند تا از سرزمین اسلام به ایران حمله کنند. به علاوه، دولتو به صهیونیست

 نند که خلافت اسلام در موصل است نه عربستان.کاسرائیل به عنوان گواه دیگری استفاده می

ها قویاً با آنقدر قابلیت دارد که سعودی "دشمنِ دشمنِ من، دوستِ من است"ی نظران ممکن است استدلال کنند که پدیدهبرخی صاحب

های سعودی از شیعیان سنیتر، ممکن است استدلال کنند که ای ایران همسو شوند. به طور مشخصی هستهها برای حمله به برنامهاسرائیلی

شاید، ها متنفرند، بنابراین در مورد همسویی با شرّ کوچکتر برای فرسایش قدرت شرّ بزرگتر هیچ تردیدی نخواهند داشت. ایرانی بیش از اسرائیلی

ها طول تواند هفتههای هوایی سعودی را که میسرائیل از پایگاههای میزبانی کارزار نظامی اتواند ریسکاما سپهر سیاسی سعودی به سادگی نمی

بین ایران و عراق تبدیل شود را بپذیرد. با این کار، دود به چشم  1980-1988بکشد و بالقوه به جنگ فرسایشی طولانی سالانه و یادآور جنگ 

 رود.ها میخود سعودی

اسرائیلی ـ سعودی شدنی ـ و در صورت افشا، نسبتاً قابل انکار ـ است اما میزبانی نیروی مقیاس همکاری اطلاعاتی مخفی کوچکبه طور خلاصه، 

توانند امیدش را داشته ها میهوایی اسرائیلی برای جنگ علیه ایران از لحاظ سیاسی برای رژیم سعودی ناپایدار است. بهترین چیزی که اسرائیلی

گیری مجدد ی رسوخ اسرائیل در فضای هوایی سعودی در مسیر بمباران ایران و نیز سوختها چشم خود را به روباشند، این است که سعودی

 هوا به هوا که قابلیت انکار نسبی دارد ببندند.

 ای ایران را بدون اقدام اسرائیل یا آمریکا تقبلی هستههای عرب خلیج ]فارس[ اقدام نظامی علیه برنامهآیا احتمال دارد دولتآنوقت بار دیگر، 

بین آنها و اسرائیل دارد. آنها  "ایمعیار دوگانه"ی روایت خود هستند که ایالات متحده های عرب شیفتهها و نیز سایر دولتکنند؟ سعودی

وقفه به اسرائیل کمک امنیتی کرده است. آنچه این روایت فاقدش است این است که در حالی که ایالات کنند که ایالات متحده بیاستدلال می

تقریباً به همین میزان )حدود یک میلیارد دلار در سال( به مصر کمک میلیارد دلار کمک امنیتی سالانه به اسرائیل داده است،  5/1حده حدود مت

شانه و بهی صلح اسرائیل ـ مصر را تأمین کند. به علاوه، ایالات متحده هرگز مجبور نبوده سرباز آمریکایی برای نبرد شانهامنیتی کرده تا معاهده

برای آزادسازی کویت از دست نیروهای  1990-1991مُردن با نیروهای اسرائیلی در نبرد اعزام کند. اما این کار را در مورد نیروهای عرب در جنگ 

تونس در پی ی عزیمت از بیروت به برای تضمین اینکه نیروهای فلسطینی یاسر عرفات اجازه نیز عراقی انجام داد. تکاوران دریایی آمریکایی

 را داشته باشند به خطر افتادند. 1980ی ی اسرائیل به لبنان در دههحمله

اند که را قابل دسترس کردههای عرب خلیج ]فارس[ افزار نظامی باکیفیت را برای دولتایالات متحده و متحدان غربی به شکلی فزاینده سخت

های نیروافکنی خود نوعی اطمینان های عرب خلیج ]فارس[ احتمالاً به توانمندیدولت (52)آنها را جزء مجهزترین نیروهای نظامی جهان کرده است.

همکاری نزدیک و  2011ناآرامی داخلی در بحرین در سال ها در هدایت نیروهای خلیج ]فارس[ برای سرکوب ها و اماراتیکنند. سعودیپیدا می

خلیج ]فارس[ و به صورت نمادین کارزار ناتو  1990-1991کارزارهای چندملیتی مثل جنگ های عرب خلیج ]فارس[ به مؤثری داشتند. دولت

های هوایی با استقرار هواپیمای جنگی امارات در مصر برای پروازهای عملیات ی قابل توجهی نیز در عملیاتاند. آنها سابقهعلیه لیبی هواپیما داده

هایی علیه داعش برای عربستان سعودی، امارات و قطر همگی طبق گزارشات اخیراً عملیات (53)ند.ابمباران علیه نیروهای میلیشیای لیبی داشته

 (54)اند.ای ارزشمند برای عملیات در آینده خارج از ائتلاف آمریکایی داشتهکسب تجربه

های عرب خلیج ]فارس[ خواهد ودی و دولتعربستان سع آوری برایرعبی ای ایران وظیفهی هستهی پیشدستانه به برنامهبا وجود این، حمله

اند. آنها هرگز کارزاری هوایی برای پیاده کردن های عرب خلیج ]فارس[ هرگز به تنهایی دست به کارزار هوایی مشترک و یکپارچه نزدهدولتبود. 

ای ایران نیز ی هستهژیک مثل برنامهدرآمد حملات هوایی علیه تأسیسات استراتسیستم دفاع هوایی و نیروهای هوایی دشمن به عنوان پیش
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ی تنها به ایران و برانگیختن تلافی ایران به شکل احتمالی اند. آنها باید نگران هم باشند که واشنگتن مشتاق دفاع از آنها در صورت حملهنداشته

 حملات موشکی بالستیک نخواهد بود.

 "احتیاطبی"متحده را به معیار دوگانه در مورد اسرائیل متهم و اسرائیل را به رفتار های عرب خلیج ]فارس[ که ایالات های دولتروایت با همه

ی ها به صورت یکجانبه این کار کثیف را انجام دهد و حملهکنند، آنها بدون تردید در خفا امید دارند که اسرائیلیملامت میالمللی در امنیت بین

ها را ببینند، بسیار ی اسرائیلیخواهند اقدام یکجانبههای عرب خلیج ]فارس[ میته باشد. دولتای ایران داشای به تأسیسات هستهپیشدستانه

توانند های عرب خلیج ]فارس[ میالمللی متعاقب. آنگاه، دولتآمریکا و رسوایی بین "چراغ سبز"بدون  1980ی شبیه به کار آنها در لبنان در دهه

ای نزاع نظامی منطقهتقبیح کنند، به ایران تضمین مجدد دیپلماتیک بیرون ماندن از  "احتیاطبی"المللی دام بینعلناً اسرائیل را برای مثال دیگر اق

گیرند المللی مورد استفاده قرار میرا بدهند و تحسین انبارهای نظامی باابهت خود را از سر بگیرند که بیشتر برای تضمین پرستیژ داخلی و بین

 ای متخاصم.تا جنگ علیه همسایه
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 ی قدرت خلیج ]فارس[نیاز واشنگتن به حفاظت از موازنهگیری: نتیجه

الملل همواره سیاّل است. واشنگتن بهتر است در دولتمداری رسد اما واقعیات سیاست بینامروز، قدرت و نفوذ آمریکا در خاورمیانه عظیم به نظر می

کند و رقبای روسی و چینی و کمتر بر ترویج دمکراسی که شرکای امنیتی را بیگانه می ی قدرت خلیج ]فارس[آمریکایی، بیشتر بر حفظ موازنه

ی احیاشده و چین نوظهور مقید به های اروپایی در منطقه رو به افول است، روسیهتأکید کند. در حالی که قدرت و نفوذ دولتانگیزد را بر می

 خلیج ]فارس[ هستند. هایتر با دولتتر و گستردهبسط همکاری امنیتی عمیق

آوری به روسیه و چین برای کمک امنیتی بیشتر حداقل برای اجبار های پیش رو تهدید به رویتوانند در سالهای عرب خلیج ]فارس[ میدولت

های کویت از فتکشاز اتحاد شوروی خواستند ن 1980ی ها در دههایالات متحده را داشته باشند. خوب است به یاد آورد که پس از اینکه کویتی

های در آینده، تاکتیک (55)پرچم شوروی برای بازداری حمله ایران استفاده کنند، ایالات متحده برای گرفتن این فرصت از شوروی پیشدستی کرد.

ب در آینده، برای های عرتواند برای کسب اهرم در برابر واشنگتن مورد استفاده قرار گیرد. دولتآوری به روسیه و چین میعربی مشابه روی

دعوت برای میزبانی نیروهای روس و چینی در خلیج ]فارس[ را به عنوان راهی برای کاهش وابستگی به پشتیبانی امنیتی آمریکا توانند نمونه، می

]فارس[ خلیج  توانند از امتیازات استقرار و دسترسی درهای روس و چینی میگسترش دهند. این اظهارنظر تخیلی نیست که در آینده ارتش

 بسیار شبیه به آمریکای امروز بهره ببرند.

ی آمریکا به تضمین توانند علیرغم تعهد دیرینههای عرب خلیج ]فارس[ برای مواجهه با تهدید رو به رشد ایران برای خلیج ]فارس[ میدولت

داشته  نسبت به آنچه واشنگتن میل به فروشش را داردتری تقاضای تسلیحات پیشرفتههای عرب، برتری نظامی کیفی همیشگی اسرائیل بر دولت

ی متقابل انبارهای موشک های خلیج ]فارس[ جهت موازنههای بالستیک برای دولتکنندگان بسیار جذاب موشکباشند. روسیه و چین عرضه

 (56)بالستیک رو به افزایش ایران خواهند بود.

احتیاط کنند های عرب خلیج ]فارس[ را متخاصم نظامی اسرائیل امروز نبینند، باید از دولت توانند هیچ یکدر حالی که واشنگتن و تل آویو می

گرای رزمجوی یادآور انقلاب رو در خلیج ]فارس[ را به رژیم اسلامشبه دولت عرب میانهتوانند تقریباً یکهای سیاسی خاورمیانه میثباتیکه بی

ی حادی های اجتماعی داخلی از این جهت دغدغهتوجه به ثروت و قدرتش در منطقه و چالش ایران تغییر دهند. عربستان سعودی با 1979

 مسکو و پکن، در تقابل جدی، در خلیج ]فارس[ آینده چنین ملاحظاتی در فروش سلاح و نمای امنیتی خود نخواهند داشت. (57)است.
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